
COMUNE DI SELEGAS
Provincia di Cagliari

COPIA

Registro Generale n. 563

Determinazioni Area Tecnica

N. 225 DEL 24-12-2014

Ufficio: TECNICO

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART.192 D. LGS
267/2000 E ART. 11 COMMA 2 D. LGS 163/2006 PER L'ACQUISIZIONE
IN ECONOMIA DELLE FORNITURE DEI MATERIALI OCCORRENTI
PER L'ESECUZIONE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DELLE
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIGUARDANTI GLI
IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE.

CUP:  G84H14000910004 - CIG:  Z6B127C51B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” in particolare:

l’art. 107 sulle competenze dei dirigenti;
l’art. 151 comma 4 regolante il visto di Regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
l’art. 191 che detta regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;
l’art. 192 che regola la competenza dei dirigenti in materia contrattuale e
determinazione a contrarre;

RILEVATO che l’art. 109 – comma 2° - del sopracitato decreto legislativo dispone che nei
comuni privi di personale con qualifiche dirigenziali, le funzioni sopraddette siano espletate
dai Responsabili degli Uffici e Servizi;

VISTO il provvedimento del Sindaco, prot. n. 41 del 08.01.2014, con la quale è stata
nominata Responsabile del Servizio Tecnico l’ing. Valentina Lusso, per l’espletamento di
funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;



CONSIDERATO che è intenzione dell’amministrazione Comunale provvedere all’esecuzione
in amministrazione diretta delle opere di manutenzione straordinaria riguardanti gli immobili
di proprietà comunale, in particolare:

il Parco di Santa Vitalia, attraverso la sistemazione della condotta di1)
approvvigionamento acqua per l’irrigazione, lo spostamento a monte del parco
dell’attuale deposito e abbeveratoio e la predisposizione di alcuni punti di prelievo
acqua;
la viabilità urbana e relative piazze, attraverso la demolizione dei marciapiedi divelti2)
dalle radici degli alberi, attualmente abbattuti negli anni passati, l’asportazione delle
medesime radici, la  sistemazione delle caditoie e delle griglie di raccolta acque
bianche, la regolarizzazione dei camminamenti di alcune piazze di Selegas e di Seuni;
gli spazi esterni di pertinenza di alcuni edifici comunali quali: scuole medie, palestra3)
comunale, casa anziani, ex scuole elementari di Seuni, attraverso la realizzazione
delle copertine di alcuni pozzetti dei sottoservizi, la regolarizzazione dei
camminamenti pedonali, la messa in sicurezza delle recinzioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n°84 del 22/12/2014 di L’ESECUZIONE DELLE
OPERE DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIGUARDANTI GLI IMMOBILI DI PROPRIETA’
COMUNALE DA ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA da eseguirsi in amministrazione
diretta, redatto dall’ufficio tecnico comunale, la cui spesa ammonta complessivamente a €
34.154,41 ripartita secondo il seguente quadro economico:

A) Importo delle forniture in economia euro   17.995,42

B) Importo dei noli  euro   10.000,00

C) I.V.A. 22% su A+B euro 3.475,36

D) Totale (A+B+C) euro   34.154,41

CONSIDERATO che per il sopracitato intervento, affinché lo stesso possa essere realizzato in
amministrazione diretta ovvero dagli operai comunali, è necessario provvedere
all’acquisizione delle forniture dei materiali e dei noli dei mezzi meccanici necessari;

DATO ATTO che gli importi a base della procedura negoziata per le forniture ammontano a
complessivi euro 17.995,42 più IVA;

VISTO l’art. 11 comma 2 del Decreto Lgs 163/2006 il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano e determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Determinazioni Area Tecnica n.225 del 24-12-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende stipulare;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 10 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, il quale, all’art. 10 stabilisce che
per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante contratto pubblico, le amministrazioni
aggiudicatici nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, un responsabile del
procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione;

CONSIDERATO che con il contratto si intende perseguire il fine di acquisire le varie forniture
dei materiali edili occorrenti per l’esecuzione in amministrazione diretta delle opere di
manutenzione straordinaria riguardanti gli immobili di proprietà comunale

RILEVATO che l’elenco descrittivo delle forniture da acquisire, nonché le relative quantità,
sono riportate nel progetto redatto dall’ufficio tecnico ed approvato con deliberazione della
G.C. n°84 del 22/12/2014;

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii. in particolare:
il comma 3-bis dell’art.33, così come modificato dall'art. 1 comma 343 della legge di

stabilità 2014 (L. 147 del 27 dicembre 2013), che recita:
“I Comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti ricadenti nel territorio di ciascuna
Provincia affidano obbligatoriamente ad un’unica centrale di committenza l’acquisizione di
lavori, servizi e forniture nell’ambito delle unioni dei comuni, di cui all’articolo 32 del testo
unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici. In
alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti
elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di committenza di riferimento, ivi comprese le
convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ed il mercato
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano alle acquisizioni di lavori,
servizi e forniture, effettuate in economia mediante amministrazione diretta, nonché nei casi
di cui al secondo periodo del comma 8 e al secondo periodo del comma 11 dell’articolo 125”;
il comma 11 dell’art.125 che recita:

 “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da
parte del responsabile del procedimento”;

Determinazioni Area Tecnica n.225 del 24-12-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



VISTO il vigente regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, l’acquisizione di beni e
servizi in economia approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 21/11/2012;

VISTI, altresì,
l’art. 29 lett. d dello Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

la L.R. 07.08.2007 n. 5;

il D.P.R. n. 207/2010;

RITENUTO di procedere all’acquisizione in economia delle varie forniture dei materiali edili
occorrenti per l’esecuzione in amministrazione diretta delle opere di manutenzione
straordinaria riguardanti gli immobili di proprietà comunale, mediante acquisizione di un
preventivo-offerta, specifico per ciascuna lavorazione, ai sensi dell’art. 14 comma 1) lettera
a) del Regolamento per l’acquisizione in economia dei lavori, beni e dei servizi, in quanto
l’ammontare complessivo della spesa non supera l’importo di € 40.000,00, con l’esclusione
dell’IVA;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29/07/2014 di approvazione del
Bilancio comunale esercizio 2014 e pluriennale 2014/2016;

RILEVATO che le somme ammontanti complessivamente a € 21.954,41 trovano imputazione
per l’importo di:

€ 15.000,00 al capitolo 3293 del Bilancio Comunale 2014, residui 2011;

€   6.954,41 al capitolo 3260 del Bilancio Comunale 2014, residui 2007;

DATO ATTO che saranno assolti gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13
agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

DI CONTRARRE, ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs 267 e 11 comma 2 del d. Lgs 12/04/2006 n.
163, l’acquisizione in economia delle varie forniture dei materiali edili occorrenti per
l’esecuzione in amministrazione diretta delle opere di manutenzione straordinaria
riguardanti gli immobili di proprietà comunale, stabilendo di utilizzare, per la scelta di ciascun
contraente, un procedimento autonomo in economia da conseguirsi a mezzo di ordinazioni
disposte dal Responsabile del Procedimento con le modalità fissate dal vigente regolamento
comunale per l'esecuzione dei lavori, l’acquisizione di beni e servizi in economia, per gli
interventi eseguiti per cottimo fiduciario, in quanto compatibili ;

Determinazioni Area Tecnica n.225 del 24-12-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



DI STABILIRE che per l’acquisizione in economia delle forniture si procederà
all’aggiudicazione, tramite affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento,
previa richiesta di un preventivo-offerta, in quanto, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs
163/2006, l’importo complessivo delle spese risulta inferiore a 40.000,00 euro;

DI DARE ATTO che gli importi a base della procedura negoziata per le forniture ammontano
a complessivi € 17.995,42 più IVA;

DI IMPEGNARE a tal fine la somma complessiva di € 21.954,41 con imputazione per
l’importo di:

€ 15.000,00 al capitolo 3293 del Bilancio Comunale 2014, residui 2011;

€   6.954,41 al capitolo 3260 del Bilancio Comunale 2014, residui 2007;

DI RENDERE NOTO, che a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del
Procedimento è il Geom. Roberto Erriu, il quale ai sensi dell’art. 272 comma 5 del
Regolamento svolgerà anche le funzioni di direttore dell’esecuzione delle forniture;

DI INCARICARE gli uffici comunali affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla
presente determinazione, per quanto di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto contabile;

va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per il tramite del segretario

comunale;
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore. U.T.;

va pubblicata all’albo pretorio di questo ente;

ai sensi dell'articolo 18 del DL 183/2012 convertito in Legge 134/2012 i dati relativi

all'attribuzione del presente incarico/affidamento devono essere pubblicati
nell'apposita sezione del sito del comune di Selegas.

Il Responsabile del Procedimento
F.to ERRIU ROBERTO

Il Responsabile del Servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

Determinazioni Area Tecnica n.225 del 24-12-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5



PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 29-12-2014 Il Responsabile del servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 29-12-2014 Il Responsabile del servizio
F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE

Parere  in ordine alla Regolarita’ Contabile

VISTO si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1 D.Lgs 18 agosto 2000

n.267.

Attestazione della copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Selegas li 29-12-2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to SIRIGU GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

07-01-2015  per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

F.to  ANEDDA DANTE

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
 ANEDDA DANTE

Determinazioni Area Tecnica n.225 del 24-12-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 6


